comparativa foi realizada considerando o quantitativo de membros da Defensoria Pública levantado pela pesquisa no 

ano final de 2020, sendo que atualmente o número já foi reduzido para 115 em razão de recentes exonerações, o que 

gera risco de interrupção dos serviços.  

Em Santa Catarina, das 111 (cento e onze) comarcas existentes, apenas 24 (vinte e quatro) estão 

abrangidas pelo atendimento da Defensoria Pública. Ou seja, não obstante o esforço da instituição para garantir o 

acesso à justiça para todos, atualmente 87 das 111 comarcas no Estado de Santa Catarina não são atendidas pela

[...]

A instituição do Diário Eletrônico da Defensoria Pública do Estado se fará através de ferramentas digitais de 

código aberto, sem necessários investimentos financeiros, ademais, reduzirá o custo atual de publicações, que somente 

nos anos de 2017, 2018, 2019 e 2020 geraram a reserva anual de R$ 144.000,00 (cento e quarenta e quatro mil reais) do 

orçamento da DPE para cobrir as despesas com DOE, valor a ser programado e revertido para outras demandas de custeio 

necessárias para a instituição.  

Entendendo que a medida avança em relação às conquistas já consolidadas na Defensoria Pública,